



2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年2月13日

上場会社名 株式会社 T Y K
コード番号 5363 URL <https://www.tyk.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 北原 譲

TEL 0572-22-8151

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	23,907	0.8	2,546	23.1	3,333	13.4	2,482	9.8
2025年3月期第3四半期	23,717	5.0	3,312	36.1	3,848	24.5	2,260	22.8

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 5,744百万円 (155.7%) 2025年3月期第3四半期 2,246百万円 (39.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	55.87	—
2025年3月期第3四半期	50.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	64,224	51,966	70.4
2025年3月期	59,169	47,371	69.1

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 45,210百万円 2025年3月期 40,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	8.50	—	12.70	21.20
2026年3月期	—	9.30	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	10.60	19.90

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	4.5	3,600	20.1	4,300	14.6	2,940	6.1	66.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2、四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期3Q	45,477,000 株	2025年3月期	45,477,000 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2026年3月期3Q	1,045,132 株	2025年3月期	1,044,969 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	44,431,923 株	2025年3月期3Q	44,338,739 株
------------	--------------	------------	--------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
 [期中レビュー報告書]	 10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年12月31日）におけるわが国の経済情勢は、緩やかな回復基調が継続しているものの、依然として不透明な状況で推移しました。世界経済においても米国経済は堅調に推移したものの、米国での新政権発足に伴う貿易制限的措置の強化による影響や、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化などによる地政学リスクの継続、中国経済の停滞に起因する鉄鋼需給バランスの悪化などが懸念され、先行きの見通せない状況が続きました。

当社グループ（当社及び連結子会社）の主要取引先であります国内鉄鋼業界における当第3四半期連結累計期間の粗鋼生産量は前年同期比3.6%減の6,028万トンとなりました。

このような状況のもと、当社グループは品質第一の考えのもとに売上増加と生産性向上に全力で取り組んで参りました。主力製品である製鋼用耐火物をはじめ、ファインセラミックス等の先端材料技術や環境創造技術へ挑戦し、コスト削減など経営合理化を進めて参りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、次の通りの経営成績となりました。

売上高は、国内の粗鋼生産量が減少したものの、耐火物需要は堅調に推移したため、239億7百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

利益面では、販売構成の変化により原価率が悪化したことで、営業利益は25億46百万円（前年同期比23.1%減）、経常利益は33億33百万円（前年同期比13.4%減）となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億82百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は堅調な耐火物需要の推移により、167億円（前年同期比2.2%増）となりました。販売構成の変化により、セグメント利益は24億66百万円（前年同期比22.5%減）となりました。

②北米

北米の売上高は耐火物需要の減少により、30億40百万円（前年同期比0.3%減）となりました。売上原価率の悪化により、セグメント利益は1億51百万円（前年同期比29.8%減）となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高も耐火物需要の減少により、32億74百万円（前年同期比1.8%減）となりました。売上原価率の改善により、セグメント利益は2億10百万円（前年同期比14.3%増）となりました。

④アジア

アジアの売上高は、6億39百万円（前年同期比5.6%減）となりました。セグメント利益は60百万円（前年同期比43.8%減）となりました。

⑤その他

その他の売上高は2億51百万円（前年同期比20.9%減）となりました。セグメント利益は75百万円（前年同期比9.0%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、1億52百万円増加し、364億61百万円となりました。その主な要因は、製品及び外注品の増加（4億16百万円）、原材料及び貯蔵品の増加（2億75百万円）によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、49億2百万円増加し、277億62百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の取得・時価評価等による増加（44億62百万円）によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、4億59百万円増加し、122億57百万円となりました。その主な要因は、繰延税金負債の増加（9億95百万円）、賞与引当金の減少（4億23百万円）によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、45億94百万円増加し、519億66百万円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金の増加（23億54百万円）、利益剰余金の増加（15億4百万円）によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年11月14日に公表いたしました業績予想の数値より変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,865,371	15,806,020
受取手形及び売掛金	9,419,501	9,353,674
製品及び外注品	4,783,423	5,200,323
仕掛品	1,903,196	1,949,039
原材料及び貯蔵品	3,558,241	3,833,604
その他	819,716	380,660
貸倒引当金	△39,771	△61,481
流動資産合計	36,309,679	36,461,842
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,008,747	2,414,420
窯炉、機械装置及び運搬具（純額）	1,823,783	2,197,033
土地	4,914,739	4,928,335
その他（純額）	1,053,873	721,916
有形固定資産合計	9,801,144	10,261,705
無形固定資産	75,902	69,251
投資その他の資産		
投資有価証券	12,379,783	16,842,134
繰延税金資産	499,547	484,721
その他	145,060	145,761
貸倒引当金	△41,262	△41,012
投資その他の資産合計	12,983,127	17,431,604
固定資産合計	22,860,174	27,762,561
資産合計	59,169,854	64,224,403

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,592,637	1,582,542
短期借入金	3,366,712	3,366,712
未払法人税等	903,040	493,752
賞与引当金	661,881	238,447
その他	1,188,474	1,406,979
流動負債合計	7,712,746	7,088,433
固定負債		
繰延税金負債	1,443,123	2,438,779
役員退職慰労引当金	964,449	994,927
退職給付に係る負債	1,615,408	1,664,109
その他	62,367	71,487
固定負債合計	4,085,349	5,169,303
負債合計	11,798,095	12,257,737
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,491,111	2,491,111
利益剰余金	31,260,179	32,765,161
自己株式	△240,451	△240,541
株主資本合計	35,908,839	37,413,730
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,456,430	6,811,066
繰延ヘッジ損益	△46	△5,435
為替換算調整勘定	541,124	991,383
その他の包括利益累計額合計	4,997,509	7,797,014
非支配株主持分	6,465,410	6,755,920
純資産合計	47,371,758	51,966,666
負債純資産合計	59,169,854	64,224,403

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	23,717,082	23,907,090
売上原価	16,854,382	17,650,859
売上総利益	6,862,699	6,256,231
販売費及び一般管理費	3,549,961	3,709,600
営業利益	3,312,737	2,546,631
営業外収益		
受取利息	55,920	54,246
受取配当金	363,477	401,731
不動産賃貸料	56,168	60,825
為替差益	44,165	261,446
その他	38,790	42,494
営業外収益合計	558,522	820,743
営業外費用		
支払利息	14,325	23,220
不動産賃貸原価	8,113	8,079
その他	149	2,824
営業外費用合計	22,588	34,125
経常利益	3,848,671	3,333,249
特別利益		
固定資産売却益	838	848
投資有価証券売却益	225,785	634,127
ゴルフ会員権売却益	—	300
特別利益合計	226,623	635,275
特別損失		
固定資産廃棄損	15,358	12,943
固定資産売却損	539	380
投資有価証券売却損	0	—
災害による損失	85,289	—
特別損失合計	101,187	13,324
税金等調整前四半期純利益	3,974,107	3,955,201
法人税等	1,208,770	1,177,863
四半期純利益	2,765,336	2,777,337
非支配株主に帰属する四半期純利益	504,592	294,852
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,260,743	2,482,484

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	2,765,336	2,777,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△642,348	2,371,158
繰延ヘッジ損益	△7,422	△5,389
為替換算調整勘定	130,686	601,357
その他の包括利益合計	△519,084	2,967,126
四半期包括利益	2,246,251	5,744,464
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,721,516	5,281,989
非支配株主に係る四半期包括利益	524,735	462,474

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、次の通りであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	743,498千円	812,939千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	16,336,741	3,049,733	3,335,093	677,007	23,398,576	283,601	23,682,177
その他の収益	—	—	—	—	—	34,904	34,904
外部顧客への売上高	16,336,741	3,049,733	3,335,093	677,007	23,398,576	318,505	23,717,082
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,445,688	234	56,738	41,903	3,544,564	821,877	4,366,442
計	19,782,429	3,049,968	3,391,832	718,910	26,943,141	1,140,383	28,083,524
セグメント利益	3,183,059	215,202	184,381	107,421	3,690,065	82,916	3,772,982

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,690,065
「その他」の区分の利益	82,916
セグメント間取引消去	△63,402
全社費用(注)	△396,842
四半期連結損益計算書の営業利益	3,312,737

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント(耐火物関連事業)					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
顧客との契約から生じる収益	16,700,745	3,040,776	3,274,390	639,313	23,655,226	216,960	23,872,186
その他の収益	—	—	—	—	—	34,904	34,904
外部顧客への売上高	16,700,745	3,040,776	3,274,390	639,313	23,655,226	251,864	23,907,090
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,162,122	2,697	58,999	51,318	3,275,137	929,489	4,204,626
計	19,862,868	3,043,474	3,333,389	690,632	26,930,363	1,181,353	28,111,717
セグメント利益	2,466,254	151,062	210,691	60,403	2,888,412	75,415	2,963,827

(注)「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,888,412
「その他」の区分の利益	75,415
セグメント間取引消去	6,039
全社費用(注)	△423,236
四半期連結損益計算書の営業利益	2,546,631

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2026年 2 月12日

東京窯業株式会社
取締役会 御中

ふじみ監査法人
名古屋事務所

指定社員 公認会計士 魚住 康洋
業務執行社員

指定社員 公認会計士 山脇 草太
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている東京窯業株式会社の2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2025年10月1日から2025年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2025年4月1日から2025年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータ及びHTMLデータは期中レビューの対象には含まれていません。